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[Axél B. Lange.] 
ninger om et saadant Forslag, og at det 
maaske kan siges, at det ikke mødes med 
nogen stor Begejstring fra nogen Side, fordi 
det skal tåge Hensyn til saa mange indbyr- 
des modstridende Interesser. Nedsættelser 
i Satserne modtages, jo med Tilfredshed af 
Forbrugerne, men for store Nedsættelser er 
ikke ønskelige fra et finansielt Synspunkt, 
og for saa vidt kan Staten ikke vente, at 
Skatteyderne skal ønské, at Satserne ned- 
sættes, hvorimod de samme Mennesker, 
naar de ses som Forbrugere, maa ønske, at 
Satserne nedsættes. Lignende Forhold gør 
sig gældende med Hensyn til: Handel  og 
Industri. Importhandelen < viL ,altid ønske, 
og naturligt ønske, at Toldsatserne er saa 
lave som muligt, medens Industrien natur- 
ligt maa ønske, at- Toldsatserne er af en 
saadan Højde, at de yder en rimelig Beskyt- 
telse for den danske Produktion. 

Tolden paa Manufakturvarer har altid 
haft en meget stor fiskal Betydning. Det er 
store Beløb, der i Tidens Løb er kommet ind 
gennem Manufakturtolden. Den har ogsaa 
altid betydet en Del for Industrien, for Be- 
skæftigelsen, selv om man vel aldrig fra 
Industriens Side har været . helt tilfreds. 
Disse to Interesser, de fiskale og Industriens 
Beskæftigelsesønsker, falder saaledes sam- 
men. Jeg tror i det hele taget, at man 
gennem dette Lovforslag, hvis første Op- 
gave naturligvis er at bringe rimeligere og 
lavere Toldsatser for disse Kunstproduk- 
ter, som nu vil blive mere nødvendige i Pro- 
duktionen end tidligere, hvorfor Satserne 
naturligt maa sættes ned ogsaa af Hensyn 
til Samhandelen med Tyskland, som jo 
ogsaa har stor Betydning for os i den nu- 
værende Situation, er naaet, frem til Satser, 
som vel ikke fuldt ud tilfredsstiller nogen, 
men dog i det store og hele tager saadanne 
Hensyn til alle Sider, at det kan siges, at 
man her har naaet et Resultat, der kan 
betragtes som tilfredsstillende. I hvert 
Fald mener mit Parti, at man efter den grun- 
dige Behandling, Forslaget har faaet, før 
det kom til Rigsdagen, er naaet til et saa- 
dant Resultat, og jeg kan paa mit Partis 
Vegne anbefale Lovforslaget. 

Axel Christensen : I de senere Tider er 
der foregaaet en Forskydning i Vareforbru- 
get inden for Manufakturartilder og Tekstil- 
stoffer bort fra Uld over til Celluld. Det er 
derfor naturligt, at den højtærede Finans- 
minister har fremsat sit Forslag om en 
Ændring i Toldsatserne paa dette Omraade 

. I for derved at bringe det Afgiftsbeløb, som 
man beregner gaar ind, bedre i Overensstem- 

melse med den nye Situation og svarende 
til Varens Karakter. ov ' 

Naar man ikke er gaaet videre med Ré~' 
visionen af TQldloven ved denne Lejlighed, 
har det naturligvis sin. Aarsag i de meget 
uklare Forhold, som for Tiden,gør sig gæl- ) 
dende for vor Import. At man har gj ort ide, 
Toldsatser, som der her er Tale om, midlerti- 
dige, kan vi fra mit Partis Side give fuld, Til- 
slutning til. Vi er klar over, a t  naar vi i Øje- 
blikket -letter Afgifterne pa a de Varer, der er 
fremstillet äf eller iblandet Celluld, vil man 
fra den store Del af det forbrugende Publi- 
kum modtage det med Tilfredshed, idet 
det, er de Varer, man efterhaanden i høj 
Grad kommer til at henholde sig til i Forbru- 
get. Om den Forskydning, der er foregaaet i 
Anvendelsen af Raa,stoffer i disse Varer, vil 
faa varig Karakter, er det vanskeligt at 
dømme om i Dag. Derfor ved man ikke, om 
de Betragtninger, som kan gøres gældende 
'til Fordel for den nu foreslaaede Revision, 
kan holde langt frem i Tiden; men vi er, jo 
inde i en Tid, hvor der maa handles, som For- 
holdene byder, og naar den højtærede Mi- 
nister ved Forelæggelsen har oplyst, at 
der ikke ved denne Lejlighed er Tale om 
yderligere Beskatning af Manufakturvarerne 
som Helhed, men om, en Omlægning af Af- 
gifterne, som kommer til at staa i rimeligt 
Forhold. til de paagældende Varers Pris, er 
der vist ingen Tvivl om, at denne Revision 
helt er paa sin Plads. 

Af de Oplysninger, der ei fremsat under 
Sagens'Behandling baade i det andet høje 
Ting og her i Tinget, fremgaar det. at de Æn- 
dringer, der foretages, vil betyde en Lettelse 
i Administrationen baade for de paagæl- 
dende erhvervsdrivende og for Toldvæsenet, 
saa ogsaa af den Aarsag kan vi tiltræde For- 
slagets Udformning. Jeg har i det hele. taget 
Indtryk af, at som Lovforslaget er bygget op, 
betyder det en Forenkling i Tariferingen og 
en Ordning, hvorved man undgaar de mange 
Uoverensstemmelser, som Fortolkningen af , . 
Toldloven meget ofte medfører, , 

Enkelthederne i Lovforslaget skal jeg 
af disse Grunde afholde mig fra at komme 
ind paa. Vi betragter os ikke som bundet til 
disse Bestemmelser langt ud i Fremtiden. 
Vi vil over for den kommende Tids Udvik- 
ling paa dette Omraade forbeholde os at 
drage Slutninger af de Resultater, der vil 
fremkomme baade med Hensyn til det sam- 
lede Afgifts belø bs Størrelse og med Hensyn 
til, hvorledes den nye Ordning virker over for - 
Forbrugerne af de paagældende Varer. 

Med disse faa Bemærkninger skal jeg 
paa mit > Partis Vegne anbefale Lovfor- 
slaget. 


